
าง-   
     
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลขามใหญ   
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ

จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับ ปฏิบัติการ 

   

  ดวย เทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติจากตำแหนงประเภททั่วไป
เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ จำนวน 1 ตำแหนง 1 อัตรา 

  อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอุบลราชธานี เรื่อง 
หลักเกณฑและเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2557 ลงวันที่ 19 มกราคม 2558 
ขอ 9 เทศบาลตำบลขามใหญ จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพื่อแตงตั้งใหดำรงตำแหนง
ตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติ จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ โดย
มีรายละเอียด  ดังนี ้

๑. ตำแหนงท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
    นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ ปฏิบัติการ เลขที่ตำแหนง 76-2-08-3805-001 สังกัด  

กองการศึกษา เทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธาน ีจังหวัดอุบลราชธานี จำนวน 1 อัตรา 

 2. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
๒.๑  เปนพนักงานเทศบาลซึ่งดำรงตำแหนง หรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานที่เริ่มตน

จากระดับ 1 หรือสายงานเริ่มตนจากระดับ 2 หรือตำแหนงประเภททั่วไปมาแลวไมนอยกวา 2 ป                
โดยตองมีระยะเวลารวมกันไมนอยกวา 2 ป นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก 

๒.๒  มีคุณวุฒิตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่จะแตงตั้งตามมาตรฐาน     
กำหนดตำแหนงที่ ก.ท. กำหนดในมาตรฐานกำหนดตำแหนงที่จะแตงตั้งในวันรับสมัครรายละเอียดแนบทาย
ประกาศ (ภาคผนวก ก) 

2.3  ไดรับเงนิเดือนไมต่ำกวา 15,060.- บาท  

3. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัคร 
ผูที่ประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกสามารถยื่นใบสมัครพรอมเอกสารตางๆ ในการสมัคร 

ดวยตนเองไดที่กองการเจาหนาที่ เทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี       
ระหวางวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2565 ถึงวันที่ 12 ตุลาคม พ.ศ. 2565  ในวันและเวลาราชการ สามารถ
สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมไดที่หมายเลขโทรศัพท 0 4547 5051 ตอ 107 หรือทางเว็บไซต   
www.khamyaiubon.go.th 

 
 

 

 

/4. เอกสาร... 

- ราง - 



-2- 

 

4. เอกสารและหลักฐานทีใ่ชในการสมัครสอบคัดเลือก 
ผูประสงคจะสมัครสอบคัดเลือก ใหยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาที่รับสมัคร      

พรอมดวยหลักฐาน ซึ่งผูสมัครตองรับรองสำเนาถูกตอง และลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังตอไปนี้ 
      4.๑  ใบสมคัรตามแบบของเทศบาลตำบลขามใหญ กำหนด (ภาคผนวก ข) 

4.2  รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการปกติขาวหนาตรงไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ 
ขนาด ๑ นิ้ว ถายครั้งเดียวกันไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๓ รูป 

4.3  สำเนาบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ พรอมรับรองสำเนาถูกตอง จำนวน ๑ ฉบับ
(ถายดานหนาและดานหลังของบัตรในใบเดียวกัน) 

4.4  สำเนาทะเบียนประวัติพนักงานเทศบาล ที่รับรองโดยหนวยงานที่รับผิดชอบ   
จำนวน 1 ชุด พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 

4.5  สำเนาปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) 
ที่แสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่ ก.ท. กำหนดในมาตรฐานกำหนด
ตำแหนงที่จะสมัครสอบคัดเลือก อยางละ ๑ ชุด สำหรับหลักฐานการศึกษาดังกลาวหากเปนภาษาตางประเทศ
ใหแนบฉบับที่แปลเปนภาษาไทยมาดวย จำนวน ๑ ชุด พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 
 4.6 หนังสือรับรองจากตนสังกัดอนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๑ ฉบับ 
(ภาคผนวก ค) 
 4.7  แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง โดยประเมินบุคคล 
ทานละ 1 ชุด จำนวน 3 ทาน รวมทั้งหมด 3 ชุด (ภาคผนวก ง) 
 4.8  ใบรับรองแพทย จากโรงพยาบาลของรัฐหรือโรงพยาบาลเอกชนที่แสดงวาไมเปนโรค
ตองหามตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด ซึ่งออกใหไมเกิน ๑ เดือน นับถึงวันยื่นใบสมัคร
สอบคัดเลือก จำนวน ๑ ฉบับ 
      4.9 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี) เชน ใบเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล, ใบสำคัญการสมรส  
พรอมรับรองสำเนาถูกตองทุกฉบับ 

5. คาธรรมเนียมในการสมัคร 
      ผูสมัครสอบคัดเลือก จะตองชำระคาสมัครสอบคัดเลือกฯ จำนวน ๒๐๐.- บาท                  
(สองรอยบาทถวน) เมื่อสมัครสอบแลวคาธรรมเนยีมสอบจะไมจายคืนใหไมวากรณใีด ๆ  

6. หลักสูตรหลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือก 
หลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือกกำหนดคะแนน รวม ๓๐๐ คะแนน แยกรายละเอียดดังนี ้
6.1 ภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 

 เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย หรืออัตนัย จำนวน 100 คะแนน 
โดยคำนึงถึงระดับความรูความสามารถที่ตองการตามระดับตำแหนง ดังตอไปนี ้ 

1) วิชาความสามารถในการศกึษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 35 คะแนน)  
2) วิชาความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 35 คะแนน) 
3) วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 30 คะแนน) 
ตามรายละเอียดเนื้อหาวิชาใน (ภาคผนวก จ) 

 
 
 

/6.2 ภาคความรู... 



-3- 
 
 

6.2 ภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
 ใหทดสอบความรูความสามารถในทางท่ีจะใชในการปฏิบัติงานในหนาที่ โดยเฉพาะ

ตามท่ีระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง โดยวิธีสอบขอเขียน  แบบปรนัยหรืออัตนัย จำนวน 100 คะแนน  
ตามรายละเอียดเนื้อหาวิชาใน (ภาคผนวก จ) 

6.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
 ใหประเมินบุคคลโดยวิธีสัมภาษณ หรือประเมินตามเอกสาร หรือวิธีการอ่ืน ๆ     

เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตาง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการใหคะแนน ใหชัดเจน              
ในดานความรู ความสามารถ ในการปฏิบัติงาน ดานความประพฤต ิและดานคุณลักษณะอ่ืน ๆ ทีจ่ำเปนสำหรับ
ตำแหนงหรือดานอ่ืนเพ่ิมเติมไดตามความเหมาะสม  

7.  เงื่อนไขในการรับสมัครสอบคัดเลือก 
 ผูสมัครสอบคัดเลือก จะตองเปนผูท่ีมีคุณสมบัติครบถวนตามที่กำหนดไวในประกาศ     

รับสมัครสอบคัดเลือก ในวันรับสมัครสอบคัดเลือก และจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเอง
วาเปนผูมีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก        
ในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครสอบคัดเลือกเอง เทศบาลตำบลขามใหญ อาจไมรับสมัครสอบ
คัดเลือก และหากภายหลังปรากฏวาผูสมัครสอบคัดเลือก รายใดมีคุณสมบัติไมครบถวนตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหนง และตามประกาศรับสมัครจะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือก และไมมีสิทธิไดรับ
การแตงตั้งใหดำรงตำแหนงนั้น 

8. ขอหามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
      ผูสมัครที่อยูระหวางบวชเปนพระภิกษุและสามเณร ไมมีสิทธิสมัครสอบ และเขาสอบ                 
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ท. ดวนมาก ที่ มท ๐๓๑๑/ว ๕๖๒๖  ลงวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๒๔ เรื่อง พระภิกษุ
สมัครสอบ 

  9. การประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานท่ีสอบคัดเลือก   
      เทศบาลตำบลขามใหญ จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ วัน เวลา และสถานที่การสอบ
คัดเลือกฯ ในวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2565 ณ สำนักงานเทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี 
จังหวัดอุบลราชธาน ีและทางเว็บไซต www.khamyaiubon.go.th  

  ทั้งนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก ตรวจพบในภายหลังวาผูสมัครสอบคัดเลือก
ผูใดมีคุณสมบัติไมตรงตามที่กำหนด หรือเปนผูขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก           
จะไมใหผูนั้นเขารับการสอบคัดเลือก หรือพิจารณาไมใหผานการสอบคัดเลือก หรือถอนรายชื่อผูนั้นออกจาก
บัญชีรายชื่อผูไดรับการสอบคัดเลือก 

  10. เกณฑการตัดสินผูผานการสอบคัดเลือก 
การตัดสินวาผูใดเปนผูสอบคัดเลือกได ใหถือเกณฑวาตองผานการสอบคัดเลือกภาค

ความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) และภาคความ
เหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) ในแตละภาคที่สอบตามภาคไมต่ำกวารอยละ 60  

 
 
 

/โดยเรียงลำดับ... 



                                     -4-  

 

 

โดยเรียงลำดับที่ จากผูไดคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ดังตอไปนี้ 
1)  กรณี ท่ีมีผูสอบไดคะแนนรวมเทากันใหผูสอบไดคะแนนภาคความเหมาะสม        

กับตำแหนง (ภาค ค) มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
2)  ถาไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) เทากัน ใหผูไดคะแนนภาค

ความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) มากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
3)  ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) เทากัน ใหผูได

คะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
4) ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) เทากัน ใหผูไดรับเลข

ประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา   

  ๑1. กรณีมีการทุจริต 
  ในกรณีที่ปรากฏวามีการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตอันอาจทำใหเกิดความไมเปนธรรม

ในการสอบคัดเลือก ใหคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกรายงานใหนายกเทศมนตรีตำบลขามใหญทราบ 
เพ่ือพิจารณาวาจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคที่เกิดการ
ทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตตามแตจะเห็นสมควร ถาหากใหยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแลวก็ให
ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม สำหรับผูที่มีสวนเก่ียวของกับการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตไมมี
สิทธิเขาสอบอีกตอไป 

กรณีหนวยดำเนินการสอบคัดเลือกทุจริต หรือสอไปในทางทุจริต ใหประธานกรรมการ
พนักงานเทศบาล มีอำนาจในการยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้น 

  ๑2. การประกาศผลการสอบคัดเลือก 
        เทศบาลตำบลขามใหญ จะประกาศผลการสอบคัดเลือกฯ ในวันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565  
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี และทางเว็บไซต 
www.khamyaiubon.go.th  

 

13. การขึ้นบัญชแีละการยกเลิกการขึ้นบัญช ี
      เทศบาลตำบลขามใหญ จะขึ้นบัญชีผูผานการสอบคัดเลือก จำนวน 2 เทา ของอัตราวาง

ตามท่ีประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผูสอบคัดเลือก ได ลำดับที่ 1 ภายใน 30 วัน 
นับตั้งแตไดรับหนังสือแจงมติการประชุมคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอุบลราชธานี เห็นชอบการบรรจุ
แตงตั้งจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอุบลราชธานี และเมื่อไดมีการบรรจุแตงตั้งผูสอบคัดเลือก      
ไดตามจำนวนอัตราวางที่จะแตงตั้งแลว บัญชีสำรองใหยกเลิก  

 

๑4. การแตงตั้งผูสอบคัดเลือกได 
      เทศบาลตำบลขามใหญ จะดำเนินการแตงตั้งผูสอบคัดเลือก ไดตามลำดับในประกาศผล

การสอบคัดเลือก โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดอุบลราชธานี (ก.ท.จ.
อุบลราชธานี) 

 
 

/อนึ่ง... 



                                        -5- 

 
 

อนึ่ง การแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดหากภายหลังตรวจสอบพบวา ผูสอบคัดเลือกไดรายใด        
มีคุณสมบัติไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่จะแตงตั้งตามทีก่ำหนดไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง 
ตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก ที่เทศบาลตำบลขามใหญกำหนด จะถือวาผูสอบคัดเลือกไดรายนั้นขาด
คุณสมบัติ และจะไมพิจารณาบรรจุแตงตั้งใหดำรงตำแหนง หรือพิจารณาใหพนจากตำแหนงกรณีที่ไดรับการ
บรรจุแตงตั้งไปแลว 

 15. ขอปฏิบัติเพื่อปองกันเกี่ยวกับการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

(Covid - 19) 

  ใหผูเขาสอบคัดเลือกนำหลักฐานแสดงการตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid - 19) 

โดยใชชุดตรวจ ATK ที่มีผลเปนลบไมเกิน 24 ชั่วโมง กอนสอบคัดเลือก  
  กรณีหากตรวจ ATK ท่ีมีผลเปนบวก ใหผูสมัครสอบแจงใหคณะกรรมการทราบ เพื่อจัด
สถานที่สอบใหเหมาะสม  

 ทั้งนี้ หากผูใดประสงคจะสมัครสอบคัดเลือก หรือตองการสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติม
สามารถสอบถามไดที่กองการเจาหนาที่ เทศบาลตำบลขามใหญ หมายเลขโทรศัพท 0 4547 5051 ตอ 
107 ในวันเวลาราชการ หรือทางเว็บไซต  www.khamyaiubon.go.th 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

 ประกาศ    ณ    วันที ่   30    สิง  หาคม  พ.ศ. ๒๕65 
 
 
 
 (นางสาวกัญญภัทร  วีระพันธ) 
                            นายกเทศมนตรตีำบลขามใหญ 



ภาคผนวก  ก 
 

แนบทายประกาศเทศบาลตำบลขามใหญ 
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติจาก

ตำแหนงประเภททั่วไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
ลงวันที ่ 30  เดือน  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕65 

****************************** 

ตำแหนงที่จะสอบคดัเลือกฯ คุณสมบัตเิฉพาะสำหรับผูที่จะสอบคัดเลือกฯ 

 
ตำแหนง นักวิชาการวฒันธรรม 
ระดับปฏิบัติการ 

 
1. เปนพนักงานเทศบาลตำแหนงประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงานหรือระดับ

ชำนาญงาน หรือระดับอาวุโส 
2. มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี ้

2.1    ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทาง สังคมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่   
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

2.2    ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่ เทียบไดในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทาง สังคมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่   
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

2.3    ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทาง สังคมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่   
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

2.4    ไดรับเงินเดือนไมตำกวาขั้น 15,060.- บาท 
2.5    พนักงานเทศบาล ซึ่งดำรงตำแหนงไมตำ่กวาระดับ 3 ของสายงานท่ี 

   เริ่มตนจากระดับ 1 หรือระดับ 2 
 

 
 
 
 

*************************** 
 
 
 
 











 
รูปถายขนาด  

๑ นิ้ว 

ภาคผนวก ข 

   เลขประจำตัวผูสอบ......................... 

 

ใบสมัครสอบคัดเลือก 

เพื่อแตงตั้งพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัต ิ
จากตำแหนงประเภทท่ัวไป เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 

เทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธาน ีจังหวัดอุบลราชธานี 

************************* 

เรียน    ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลือก 

          ดวยขาพเจาประสงคจะสมัครเขารับการสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงตาง
สายงาน ในสายงานผูปฏิบัติจากตำแหนงประเภททั่วไป เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ     
ในตำแหนง.....................................................................................สังกัด กองการศึกษา เทศบาลตำบลขามใหญ 
อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธาน ีจึงขอแจงรายละเอียดเพ่ือประกอบการพิจารณา ดังนี ้
๑.  ชือ่ – สกุล (นาย/นาง/นางสาว)...................................................................................................................... 
2.  วัน เดือน ปเกิด..............................................................................อายุปจจุบัน............................................ป   
     วันเกษียณอายุราชการ.................................................................................................................................... 
3.  ปจจุบันดำรงตำแหนง..............................................................................ระดับ.............................................. 
     เงินเดือนขั้น.......................................บาท   สังกัด......................................................................................... 
     อำเภอ..............................................จังหวัด................................................โทรศัพท...................................... 
4.  วุฒิการศึกษาที่ใชในการสมัครสอบและตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
     ไดรับปริญญา....................................................... สาขา/วิชาเอก................................................................... 
     โดยไดรับอนุมัติจากสถาบันการศึกษาชื่อ........................................................................................................ 
     เม่ือวันที่..........................................เดือน...................................................พ.ศ.............................................. 
5.  ประวัติการรับราชการ  เริ่มรับราชการครั้งแรก  เม่ือวันที่...............เดือน............................พ.ศ. .................. 
     ตำแหนง........................................ระดับ............................ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม............ป........เดือน 

การดำรงตำแหนงในสายงานตางๆ 

ที ่ ชื่อตำแหนง สังกัด 
วัน/เดือน/ป 

ที่ไดรับการแตงตั้ง 
ระยะเวลาดำรง

ตำแหนง 
     
     
     
     

6.  การฝกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หนวยงานที่จัด สถานที่อบรม ชวงเวลา ทุนการอบรม 

     
     
     

 



-2- 
 
7.  สถานท่ีติดตอ 
     ท่ีอยูปจจุบันสามารถติดตอไดสะดวก บานเลขที่...............ซอย/ตรอก...............................ถนน..................... 
     ตำบล.............................อำเภอ............................จังหวัด...................................รหัสไปรษณีย....................... 

     โทรศัพท..........................................โทรสาร.......................................มือถือ...................................................
8.  สถานภาพครอบครัว 
     โสด   สมรส   อื่นๆ 
    ชื่อคูสมรส..........................................สกลุ............................................อาชีพ.................................................. 
    ขอมูลเก่ียวกับบุตร/ธิดา 
     ไมมีบุตร/ธิดา  มีบุตร/ธิดา จำนวน................คน   (ชาย.........คน   หญิง............คน) 

9.  ประวัติสุขภาพ  (พรอมใบรับรองแพทยที่ออกไวไมเกิน ๑  เดือน นับถึงวันรับสมัคร) 
     ไมเปนโรคติดตอรายแรง      เปนโรคตดิตอรายแรง 

๑0.  ความสามารถพิเศษอื่นๆ 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 ............................................................................................................................................ 
 ............................................................................................................................................ 

11. ไดแนบหลักฐานตางๆ มาพรอมใบสมัคร ดังนี้ 
(........)  รูปถายชุดเครื่องแบบขาราชการปกติขาวหนาตรงไมสวมหมวก  

                และไมใสแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว     จำนวน  3  รูป 
(........)  สำเนาบัตรประจำตัวเจาหนาที่ของรัฐ      จำนวน  ๑  ฉบับ 
(........)  สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาลของผูสมัครสอบ      จำนวน  ๑  ชุด 
(........)  สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน  จำนวน  1  ชดุ 
(........)  หนังสือรับรองจากตนสังกัดอนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือก  จำนวน  1  ฉบับ 
(........)  แบบคำรองขอยาย         จำนวน  1  ฉบับ 
(........)  แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง      จำนวน  3  ชุด 
(........)  ผลการประเมินการปฏิบัติราชการจากหนวยงานตนสังกัด 2 ครั้ง ติดตอกันไมต่ำกวาระดับดี 

          จำนวน  1  ชุด 
(........)  ใบรับรองแพทย ท่ีแสดงวาไมเปนโรคตองหาม                       จำนวน  1  ฉบับ                        
(........)  สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถามี)...................................................................................................... 

ข าพเจาขอรับรองวาขอความดังกลาวขางตน  เปนความจริงทุกประการ และขาพเจา              
เปนผูที่มีคุณสมบัติครบถวนตามประกาศเทศบาลตำบลขามใหญฯ ทุกประการ ทั้งน้ี หากตรวจสอบแลวปรากฏวา
ขาพเจาปดบังขอความ หรือใหขอความที่ไมถูกตองตามความจริง หรือไมมีคุณสมบัตทิี่จะสมัครสอบคัดเลือก ใหถือ
วาขาพเจาไมมีสิทธิไดรับการสอบในครั้งนี้ 
                              
 
                                                             (ลงชื่อ)...................................................ผูสมัครสอบ 
                                                                   ( ..................................................) 
               ตำแหนง.....................................................     
                                                         วันที่...............เดือน........................พ.ศ................ 
 



                                                          -3- 
 

 

สำหรับเจาหนาที่ 

         ไดตรวจสอบหลักฐานและเอกสารการสมัครแลว 
(   )  หลักฐานถูกตองครบถวน  
(   )  ไมครบถวน เนื่องจาก...........................................       
……………………………..……………………………………………… 
…………………………………………………………………………….. 
 
 
  (ลงชื่อ).............................................เจาหนาที่รับสมัคร  
         (............................................) 
 ตำแหนง........................................................ 
      วันท่ี........................................................          
          

      ไดรับเงนิคาสมัครจาก 
นาย/นาง/นางสาว..................................................แลว 
จำนวน  200.- บาท (-สองรอยบาทถวน-) 
ตามใบเสร็จรับเงนิ เลมที่................เลขที.่..................... 
    
 
 
 (ลงชื่อ)………………………………………เจาหนาทีผู่รับเงิน       
        (.................................................) 
ตำแหนง..................................................... 
     วันที่....................................................... 

 
การตรวจสอบของเจาหนาที่ 
        ไดตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูสมัครแลวปรากฎวา 
        (    ) มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
        (    ) ไมมีสิทธิสมัครสอบคดัเลือกเนื่องจาก………………………………………………………………………………..………               
               …………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

                                          (ลงชื่อ).................................................เจาหนาที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
                                                  (................................................) 
                                          ตำแหนง.................................................... 
                                            วันที่....................................................... 

 
 

 

 



ภาคผนวก  ค 
 
 
 

 
 

หนังสือรับรองจากนายกเทศมนตรี 
อนุญาตใหพนักงานเทศบาลสมัครสอบคัดเลือกใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัต ิ

จากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
 

เขียนที.่.......................................................... 
วันที.่..................เดือน............................... พ.ศ....................... 

 
  ขาพเจา...............................................................ตำแหนง ..................................................... 
อำเภอ......................................จังหวัด.............................................ซึ่งเปนผูบังคับบัญญชาของ นาย/นาง/นางสาว/
อ่ืนๆ............................................................................................................................................................................. 
พนักงานเทศบาล ตำแหนง...............................................................................ระดบั.................................................. 
สังกัด สำนัก/กอง……………………….…………………………………………..อัตราเงินเดือน.............................................บาท 
อนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือกตามประกาศเทศบาลตำบลขามใหญ อำเภอเมืองอุบลราชธานี จังหวัดอุบลราชธานี 
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพ่ือแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงานผูปฏิบัติจาก
ตำแหนงประเภททั่วไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหนง นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ
ปฏิบัติการ และยินยอมใหโอน (ยาย) ไปดำรงตำแหนง นักวิชาการวัฒนธรรม ระดับ ปฏิบัติการ ที่สอบคัดเลือกได 
 
 

                   (ลงชื่อ)........................................................ 
         (....................................................) 
                   ตำแหนง........................................................... 
 
 
 
 
 
 
หมายเหต ุ :  ผูอนุญาตจะตองเปนหัวหนาสวนราชการซึ่งเปนผูบังคับบัญชาที่มีอำนาจสั่งแตงตั้ง 



ภาคผนวก ง 
 

แบบประเมิน 

สำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกเพื่อแตงตั้งยายไปดำรงตำแหนงอื่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ตอนท่ี ๑   ขอมูลเบื้องตนของผูรับการประเมิน (สำหรับผูรับการประเมินกรอก) 

๑. ชื่อและนามสกุลผูขอรับการประเมิน                                       

2. วุฒิการศึกษา                               สาขา                           ระดับการศึกษา                                   
 สถานศึกษา                                                     จบการศึกษาเมื่อป พ.ศ.                                     

3. เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่              เดือน              พ.ศ.               ตำแหนง                        
4. ไดปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานที่จะไดรับพิจารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานที่จะยาย หรืองานอ่ืนที่  
    เก่ียวของมาแลวไมนอยกวา  1  ป  ดังนี ้
 4.1                                                                                     รวม                      ป 
 4.2                                                                                     รวม                      ป 
 4.3                                                                                     รวม                      ป 
5.  ปจจุบันดำรงตำแหนง                                                      ระดับ                                     ระดับ                         
     เม่ือวันที่           เดอืน                          .พ.ศ.                   เงินเดือน                             บาท 
     สวนราชการ                                                                                                               อง 
6.  ประวัติการถูกดำเนินการทางวินยั  (ถามี) 
           ............................................................................................................................................................. 
 ............................................................................................................................................................. 
7.   ผลการประเมินการปฏิบัติราชการนับจากปจจุบันลงไป  จำนวน  2  ครั้ง 
 1. ครั้งท่ี           ป             ผลการประเมินระดับ                                                        ดี  
 2. ครั้งท่ี           ป             ผลการประเมินระดับ                                                        ด                                                      
8.  ผูรับการประเมินรับรองวาขอมูลขางตนดังกลาวถูกตองเปนจริง 
 
 
 
              (ลงชื่อ).............................................................ผูรับการประเมิน 
     
 
 
 
 
 
 



-๒- 
 

ตอนท่ี ๒  การประเมินบุคคล   

รายการประเมิน 
คะแนน

เตม็ 

ระดบัการประเมิน 
คะแนน
ที่ไดรับ 

ดีมาก 
(5) 

ด ี
(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

พอใช 
(2) 

ปรับปรุง 

(1) 

คุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนงสายงานใหม 
1. ความประพฤต ิ 25  

1.1 การรักษาวินัยไมถูกลงโทษทางวินัยหรือถูกตั้ง
กรรมการดำเนินการสอบสวนวินัย   
หากไมมีใหเต็ม หากมีใหคะแนนลดหลั่น 

    
 

  

1.2 ประวัติสวนตัว ความประพฤตสิวนตัว  
เชน การศึกษา การตรงตอเวลา  
ความขยันหมั่นเพียร เปนตน 

    
 

  

1.3 ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมอ่ืน  
เชน ทำงานไดผลงานตามผลสัมฤทธิ์ของงาน  
มีความละเอียดรอบคอบ งานมีคุณภาพ 

    
 

  

1.4 การปบัติตามนโยบาย ระเบียบแบบแผน   
และขอบังคับของทางราชการ 

    
 

  

1.5 การปฏบิัติงานอยูในกรอบขอบังคับวาดวย
จรรยาบรรณของขาราชการ 

    
 

  

2. ความรับผิดชอบตอหนาท่ี   
พิจารณาจากพฤติกรรม 

15  

2.1 ความตั้งใจและหมั่นเพียรในการทำงานท่ีไดรับ
มอบหมาย หรืองานท่ีเกี่ยวของอยางมีประสิทธิภาพ 

    
 

  

2.2  ไมละเลยตองาน ยอมรับผลงานของตนเอง 
ทัง้ดานความสำเร็จและความผิดพลาด  
ไมปดความรับผิดชอบ และแสดงความคิดเห็นพัฒนา 
และปรับปรุงงานในหนาที่ใหดียิ่งข้ึน 

    
 

  

2.3 ตั้งใจแกไขปญหาตาง ๆ ใหลุลวงไปไดดวยดี   
มีคุณภาพ และประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อใหงาน
สำเร็จตามเปาหมายที่กำหนด หรอืพัฒนาระบบ  
ขั้นตอน วิธีการทำงานใหม ๆ 

    
 

  

3. ความอุตสาหะ    พิจารณาจากพฤติกรรม 15  

3.1 มีความมานะอดทน เอาใจใสหนาที่การงาน  
กระตือรือรน อุทิศเวลาใหแกทางราชการ 
และตรงตอเวลา 

    
 

  

3.2 มีความขยันหมั่นเพียร ไมเฉ่ือยชา สงงานได 
ตามกำหนดเวลา ไมยอทอ สนใจแกไขงานที่ยุงยาก
ซับซอนตาง ๆ หรือเสนอวิธีการทำงานใหม ๆ 

    
 

  



-3- 
 

ตอนท่ี ๒  การประเมินบุคคล (ตอ) 

รายการประเมิน 
คะแนน

เตม็ 

ระดบัการประเมิน 
คะแนน
ที่ไดรับ 

ดีมาก 
(5) 

ด ี
(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

พอใช 
(2) 

ปรับปรุง 

(1) 

3. ความอุตสาหะ   พิจารณาจากพฤติกรรม (ตอ)  

3.3 ตั้งเปาหมายใหงานสำเร็จดวยดี มีประสิทธิภาพ
ตามแนวทางการประเมินผลสัมฤทธิ์ของงาน 

    
 

  

4. ความสัมพันธกับเพื่อนรวมงาน   
พิจารณาจากพฤติกรรม 

15  

4.1  มีมนุษยสัมพันธที่ดีกับผูอ่ืน ทำงานรวมกับผูอื่น
ไดเปนอยางดี และแสดงน้ำใจ รับอาสา ชวยเหลือ 
เพื่อนรวมงาน เพื่อใหงานประสบความสำเร็จ 

    
 

  

4.2 รูบทบาทหนาท่ีของตน ทำหนาที่ของตนในทีมให
สำเร็จ และใหความรวมมือในการทำงาน 
กับเพื่อนรวมงาน 

    
 

  

4.3 รับฟงความคิดเห็น และประสานความรวมมือ 
ของสมาชิกในทีมงาน เปนท่ียอมรับนับถือ 
และรกัใครของเพ่ือนรวมงาน 

    
 

  

5. ความสามารถในการปฏิบัติงาน  
 พิจารณาจากพฤติกรรม 

15  

5.1 มีความรู ทักษะ สมรรถนะ และความชำนาญ 
ในหนาที่รับผิดชอบตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง
ปจจุบัน 

    
 

  

5.2 สามารถปฏิบัติงานสำเร็จลุลวงไปดวยดี 
และงานมีความถูกตองรวดเร็ว เรียบรอยไมมีการแกไข 

    
 

  

5.3 มีการพัฒนางานในหนาที่ใหกาวหนาทันสมัย 
อยูเสมอ และนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาปรับใช 
ในการทำงานในการลดขั้นตอนการทำงาน 

    
 

  

6. ความละเอียดถ่ีถวน และรอบคอบ   
พิจารณาจากพฤติกรรม 

15  

6.1 มีความละเอียดรอบคอบ ไมมีขอผิดพลาด 
ในการทำงาน 

    
 

  

6.2 ไมเลินเลอ หรือประมาทในการทำงาน 
จนทำใหราชการเสียหาย 

    
 

  

6.3 มีความแมนยำถูกตองในกฎ ระเบียบ กฎหมาย 
ที่เก่ียวของในงานท่ีปฏิบัติ 

    
 

  

รวม 100    
 

  

 



-4- 

ตอนท่ี 3 สรุปผลการประเมิน 

ผลการประเมินการปฎิบัติราชการ ตองมีผลการประเมินการปฎิบัติราชการ 2 ครัง้ติดตอกันไมตำ่กวาระดับดี 

       มีผลการประเมินการปฎิบัติราชการตามที่กำหนด 

       มีผลการประเมินการปฎิบัติราชการไมเปนไปตามที่กำหนด 

การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 

(    )  ผานการประเมิน  (ไดคะแนนไมต่ำกวารอยละ ๖๐) 
(    )  ไมผานการประเมิน  (ไดคะแนนรวมไมถึงรอยละ ๖๐)   
        (ระบุเหตุผล) ........................................................................................................................................ 
        
สรุปผลการประเมิน   
(    )  สมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมได  เนื่องจากผานการประเมิน 
(    )  ไมสมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหม  เนื่องจากไมผานการประเมิน 
 
 
 
 
 
 

                                                               (ลงชือ่)                    ผูประเมิน 
                                                                        (                                         ) 
                ตำแหนง                                             
                วันที่           เดือน                พ.ศ.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ภาคผนวก จ 
แนบทายประกาศเทศบาลตำบลขามใหญ 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานเทศบาลใหดำรงตำแหนงตางสายงานในสายงาน 
ผูปฏิบตัจิากตำแหนงประเภทท่ัวไปเปนตำแหนงประเภทวิชาการ ระดับปฏิบตัิการ 

ลงวันที่  30  สิงหาคม 2565 
รายละเอียดหลักสูตร หลักเกณฑและวิธีสอบคัดเลือก 

1. ภาคความรูความสามารถทั่วไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
โดยวิธีสอบขอเขียนแบบปรนัย หรืออัตนัย ดังตอไปนี้ 

 เนื้อหาวิชาที่สอบ 
๑.1 วชิาความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล (คะแนนเต็ม 35 คะแนน)  

เปนการทดสอบความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  ในเรื่องดังตอไปนี้ 
1) ความสามารถในการสรุปความ หรือจับประเด็นในขอความหรือเรื่องราว 
2) ความสามารถในการวิเคราะหเหตุการณหรือสรปุเหตุผลทางการเมือง เศรษฐกิจหรือสังคม 
3) ความสามารถในการหาแนวโนมหรือความเปลี่ยนแปลงที่นาจะเปนไปตามขอมูลหรือสมมติฐาน 
4) ความสามารถในการวิเคราะหและสรุปเหตุผลอยางอื่น เชน สรุปเหตุผลเก่ียวกับตัวเลข และขอมูล

ตาง ๆ การคิดสรุปหาเหตุผล และอุปมาอุปไมย เปนตน 
5) ความสามารถในการคิดหาความสัมพันธเชื่อมโยงคำ ขอความ หรือรูปภาพ 

1.2 วชิาความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ (คะแนนเต็ม 35 คะแนน) 
เปนการทดสอบความรูพ้ืนฐานที่เก่ียวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังตอไปนี้  
1) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560  
2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และที่แกไขเพิ่มเติม   
3) พระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ. 2540 และที่แกไขเพ่ิมเติม  
4) พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แกไขเพิ่มเติม   
5) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537 และทีแ่กไขเพิ่มเติม   
6) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 2542 และที่แกไขเพ่ิมเติม  
7) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  

พ.ศ. 2542 และที่แกไขเพ่ิมเติม 
8) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 
9) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 และ 

ที่แกไขเพ่ิมเติม 
10) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
11) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แกไขเพ่ิมเติม   

 1.3 วิชาภาษาไทย (คะแนนเต็ม 30 คะแนน) 
  เปนการทดสอบความรูและความสามารถในการใชภาษา โดยการอานจับใจความ การสรุปความ  การ
ตีความ การขยายความจากขอความสั้นๆ หรือบทความ และใหพิจารณาเลือกใชภาษาในรูปแบบตางๆ จากคำหรือกลุมคำ 
ประโยคหรือขอความสั้นๆ การเรียงขอความ การสะกดคำ การแตงประโยค และคำศัพท 

 
 
 



-2- 
 
 

 
2. ภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) คะแนนเต็ม 100 คะแนน 

โดยวิธีสอบขอเขียนแบบปรนัย หรืออัตนัย ดังตอไปนี้ 
 เนื้อหาวิชาท่ีสอบ 

1. ความรูเก่ียวกับงานรัฐพิธีและราชพิธี 
2. การอนุรักษ สงเสริม เผยแพรศิลปวัฒนธรรม 
3. ความรูดานศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 
4. มิติและโครงสรางทางวฒันธรรม การเปลี่ยนแปลงของกระแสวัฒนธรรมโลก 
5. การพัฒนาเครือขายทางวัฒนธรรม 
6. ความรูท่ีเก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหนงท่ีสมัครสอบ 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

